
าง-   
     
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลขามใหญ   
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ

จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับ ปฏิบัติการ 

   

  ดวย เทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติจากตำแหนงประเภททั่วไป
เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ จำนวน 1 ตำแหนง 1 อัตรา 

  อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง 
หลักเกณฑและเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2557 ลงวันที่ 19 มกราคม 2558 
ขอ 9 เทศบาลตำบลขามใหญ จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพื่อแตงตั้งใหดำรงตำแหนง
ตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ โดย
มีรายละเอียด  ดังนี ้

๑. ตำแหนงท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
    นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ ปฏิบัติการ เลขที่ตำแหนง 76-2-08-3805-001 สังกัด  

กองการศึกษา เทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธาน ีจังหวัดอุบลราชธานี จำนวน 1 อัตรา 

 2. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
๒.๑  เปนพนักงานเทศบาลซึ่งดำรงตำแหนง หรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานที่เริ่มตน

จากระดับ 1 หรือสายงานเริ่มตนจากระดับ 2 หรือตำแหนงประเภททั่วไปมาแลวไมนอยกวา 2 ป                
โดยตองมีระยะเวลารวมกันไมนอยกวา 2 ป นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก 

๒.๒  มีคุณวุฒิตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่จะแตงตั้งตามมาตรฐาน     
กำหนดตำแหนงที่ ก.ท. กำหนดในมาตรฐานกำหนดตำแหนงที่จะแตงตั้งในวันรับสมัครรายละเอียดแนบทาย
ประกาศ (ภาคผนวก ก) 

2.3  ไดรับเงนิเดือนไมต่ำกวา 15,060.- บาท  

3. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัคร 
ผูที่ประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกสามารถยื่นใบสมัครพรอมเอกสารตางๆ ในการสมัคร 

ดวยตนเองไดที่กองการเจาหนาที่ เทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี       
ระหวางวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 12 ตุลาคม พ.ศ. 2565  ในวันและเวลาราชการ สามารถ
สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดที่หมายเลขโทรศัพท 0 4547 5051 ตอ 107 หรือทางเว็บไซต   
www.khamyaiubon.go.th 

 
 

 

 

/4. เอกสาร... 

- ราง - 



-2- 

 

4. เอกสารและหลักฐานทีใ่ชในการสมัครสอบคัดเลือก 
ผูประสงคจะสมัครสอบคัดเลือก ใหยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาที่รับสมัคร      

พรอมดวยหลักฐาน ซึ่งผูสมัครตองรับรองสำเนาถูกตอง และลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังตอไปนี้ 
      4.๑  ใบสมคัรตามแบบของเทศบาลตำบลขามใหญ กำหนด (ภาคผนวก ข) 

4.2  รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการปกติขาวหนาตรงไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ 
ขนาด ๑ นิ้ว ถายครั้งเดียวกันไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๓ รูป 

4.3  สำเนาบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ พรอมรับรองสำเนาถูกตอง จำนวน ๑ ฉบับ
(ถายดานหนาและดานหลังของบัตรในใบเดียวกัน) 

4.4  สำเนาทะเบียนประวัติพนักงานเทศบาล ที่รับรองโดยหนวยงานที่รับผิดชอบ   
จำนวน 1 ชุด พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 

4.5  สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) 
ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่ ก.ท. กำหนดในมาตรฐานกำหนด
ตำแหนงที่จะสมัครสอบคัดเลือก อยางละ ๑ ชุด สำหรับหลักฐานการศึกษาดังกลาวหากเปนภาษาตางประเทศ
ใหแนบฉบับที่แปลเปนภาษาไทยมาดวย จำนวน ๑ ชุด พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 
 4.6 หนังสือรับรองจากตนสังกัดอนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๑ ฉบับ 
(ภาคผนวก ค) 
 4.7  แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง โดยประเมินบุคคล 
ทานละ 1 ชุด จำนวน 3 ทาน รวมทั้งหมด 3 ชุด (ภาคผนวก ง) 
 4.8  ใบรับรองแพทย จากโรงพยาบาลของรัฐหรือโรงพยาบาลเอกชนที่แสดงวาไมเปนโรค
ตองหามตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด ซึ่งออกใหไมเกิน ๑ เดือน นับถึงวันยื่นใบสมัคร
สอบคัดเลือก จำนวน ๑ ฉบับ 
      4.9 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี) เชน ใบเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล, ใบสำคัญการสมรส  
พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 

5. คาธรรมเนียมในการสมัคร 
      ผูสมัครสอบคัดเลือก จะตองชำระคาสมัครสอบคัดเลือกฯ จำนวน ๒๐๐.- บาท                  
(สองรอยบาทถวน) เมื่อสมัครสอบแลวคาธรรมเนยีมสอบจะไมจายคืนใหไมวากรณใีด ๆ  

6. หลักสูตรหลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือก 
หลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือกกำหนดคะแนน รวม ๓๐๐ คะแนน แยกรายละเอียดดังนี ้
6.1 ภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 

 เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย หรืออัตนัย จำนวน 100 คะแนน 
โดยคำนึงถึงระดับความรูความสามารถที่ตองการตามระดับตำแหนง ดังตอไปนี ้ 

1) วิชาความสามารถในการศกึษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 35 คะแนน)  
2) วิชาความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 35 คะแนน) 
3) วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 30 คะแนน) 
ตามรายละเอียดเนื้อหาวิชาใน (ภาคผนวก จ) 

 
 
 

/6.2 ภาคความรู... 



-3- 
 
 

6.2 ภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 ใหทดสอบความรูความสามารถในทางท่ีจะใชในการปฏิบัติงานในหนาที่ โดยเฉพาะ

ตามท่ีระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง โดยวิธีสอบขอเขียน  แบบปรนัยหรืออัตนัย จำนวน 100 คะแนน  
ตามรายละเอียดเนื้อหาวิชาใน (ภาคผนวก จ) 

6.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
 ใหประเมินบุคคลโดยวิธีสัมภาษณ หรือประเมินตามเอกสาร หรือวิธีการอ่ืน ๆ     

เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตาง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการใหคะแนน ใหชัดเจน              
ในดานความรู ความสามารถ ในการปฏิบัติงาน ดานความประพฤต ิและดานคุณลักษณะอ่ืน ๆ ทีจ่ำเปนสำหรับ
ตำแหนงหรือดานอ่ืนเพ่ิมเติมไดตามความเหมาะสม  

7.  เงื่อนไขในการรับสมัครสอบคัดเลือก 
 ผูสมัครสอบคัดเลือก จะตองเปนผูท่ีมีคุณสมบัติครบถวนตามที่กำหนดไวในประกาศ     

รับสมัครสอบคัดเลือก ในวันรับสมัครสอบคัดเลือก และจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเอง
วาเปนผูมีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก        
ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครสอบคัดเลือกเอง เทศบาลตำบลขามใหญ อาจไมรับสมัครสอบ
คัดเลือก และหากภายหลังปรากฏวาผูสมัครสอบคัดเลือก รายใดมีคุณสมบัติไมครบถวนตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหนง และตามประกาศรับสมัครจะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือก และไมมีสิทธิไดรับ
การแตงตั้งใหดำรงตำแหนงนั้น 

8. ขอหามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
      ผูสมัครที่อยูระหวางบวชเปนพระภิกษุและสามเณร ไมมีสิทธิสมัครสอบ และเขาสอบ                 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ท. ดวนมาก ที่ มท ๐๓๑๑/ว ๕๖๒๖  ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๒๔ เรื่อง พระภิกษุ
สมัครสอบ 

  9. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานท่ีสอบคัดเลือก   
      เทศบาลตำบลขามใหญ จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ วัน เวลา และสถานที่การสอบ
คัดเลือกฯ ในวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2565 ณ สำนักงานเทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี 
จังหวัดอุบลราชธาน ีและทางเว็บไซต www.khamyaiubon.go.th  

  ทั้งนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก ตรวจพบในภายหลังวาผูสมัครสอบคัดเลือก
ผูใดมีคุณสมบัติไมตรงตามที่กำหนด หรือเปนผูขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก           
จะไมใหผูนั้นเขารับการสอบคัดเลือก หรือพิจารณาไมใหผานการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผูนั้นออกจาก
บัญชีรายชื่อผูไดรับการสอบคัดเลือก 

  10. เกณฑการตัดสินผูผานการสอบคัดเลือก 
การตัดสินวาผูใดเปนผูสอบคัดเลือกได ใหถือเกณฑวาตองผานการสอบคัดเลือกภาค

ความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) และภาคความ
เหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) ในแตละภาคที่สอบตามภาคไมต่ำกวารอยละ 60  

 
 
 

/โดยเรียงลำดับ... 



                                     -4-  

 

 

โดยเรียงลำดับที่ จากผูไดคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ดังตอไปนี้ 
1)  กรณี ท่ีมีผูสอบไดคะแนนรวมเทากันใหผูสอบไดคะแนนภาคความเหมาะสม        

กับตำแหนง (ภาค ค) มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
2)  ถาไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) เทากัน ใหผูไดคะแนนภาค

ความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) มากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
3)  ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) เทากัน ใหผูได

คะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
4) ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) เทากัน ใหผูไดรับเลข

ประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา   

  ๑1. กรณีมีการทุจริต 
  ในกรณีที่ปรากฏวามีการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตอันอาจทำใหเกิดความไมเปนธรรม

ในการสอบคัดเลือก ใหคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกรายงานใหนายกเทศมนตรีตำบลขามใหญทราบ 
เพ่ือพิจารณาวาจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคที่เกิดการ
ทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตตามแตจะเห็นสมควร ถาหากใหยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแลวก็ให
ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม สำหรับผูที่มีสวนเก่ียวของกับการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตไมมี
สิทธิเขาสอบอีกตอไป 

กรณีหนวยดำเนินการสอบคัดเลือกทุจริต หรือสอไปในทางทุจริต ใหประธานกรรมการ
พนักงานเทศบาล มีอำนาจในการยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้น 

  ๑2. การประกาศผลการสอบคัดเลือก 
        เทศบาลตำบลขามใหญ จะประกาศผลการสอบคัดเลือกฯ ในวันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565  
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี และทางเว็บไซต 
www.khamyaiubon.go.th  

 

13. การขึ้นบัญชแีละการยกเลิกการขึ้นบัญช ี
      เทศบาลตำบลขามใหญ จะขึ้นบัญชีผูผานการสอบคัดเลือก จำนวน 2 เทา ของอัตราวาง

ตามท่ีประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผูสอบคัดเลือก ได ลำดับที่ 1 ภายใน 30 วัน 
นับตั้งแตไดรับหนังสือแจงมติการประชุมคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอุบลราชธานี เห็นชอบการบรรจุ
แตงตั้งจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอุบลราชธานี และเมื่อไดมีการบรรจุแตงตั้งผูสอบคัดเลือก      
ไดตามจำนวนอัตราวางที่จะแตงตั้งแลว บัญชีสำรองใหยกเลิก  

 

๑4. การแตงตั้งผูสอบคัดเลือกได 
      เทศบาลตำบลขามใหญ จะดำเนินการแตงตั้งผูสอบคัดเลือก ไดตามลำดับในประกาศผล

การสอบคัดเลือก โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอุบลราชธานี (ก.ท.จ.
อุบลราชธานี) 

 
 

/อนึ่ง... 



                                        -5- 

 
 

อนึ่ง การแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดหากภายหลังตรวจสอบพบวา ผูสอบคัดเลือกไดรายใด        
มีคุณสมบัติไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่จะแตงตั้งตามทีก่ำหนดไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง 
ตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก ที่เทศบาลตำบลขามใหญกำหนด จะถือวาผูสอบคัดเลือกไดรายนั้นขาด
คุณสมบัติ และจะไมพิจารณาบรรจุแตงตั้งใหดำรงตำแหนง หรือพิจารณาใหพนจากตำแหนงกรณีที่ไดรับการ
บรรจุแตงตั้งไปแลว 

 15. ขอปฏิบัติเพื่อปองกันเกี่ยวกับการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

(Covid - 19) 

  ใหผูเขาสอบคัดเลือกนำหลักฐานแสดงการตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid - 19) 

โดยใชชุดตรวจ ATK ที่มีผลเปนลบไมเกิน 24 ชั่วโมง กอนสอบคัดเลือก  
  กรณีหากตรวจ ATK ท่ีมีผลเปนบวก ใหผูสมัครสอบแจงใหคณะกรรมการทราบ เพื่อจัด
สถานที่สอบใหเหมาะสม  

 ทั้งนี้ หากผูใดประสงคจะสมัครสอบคัดเลือก หรือตองการสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติม
สามารถสอบถามไดที่กองการเจาหนาที่ เทศบาลตำบลขามใหญ หมายเลขโทรศัพท 0 4547 5051 ตอ 
107 ในวันเวลาราชการ หรือทางเว็บไซต  www.khamyaiubon.go.th 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

 ประกาศ    ณ    วันที ่   30    สิง  หาคม  พ.ศ. ๒๕65 
 
 
 
 (นางสาวกัญญภัทร  วีระพันธ) 
                            นายกเทศมนตรตีำบลขามใหญ 



ภาคผนวก  ก 
 

แนบทายประกาศเทศบาลตำบลขามใหญ 
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติจาก

ตำแหนงประเภททั่วไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
ลงวันที ่ 30  เดือน  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕65 

****************************** 

ตำแหนงที่จะสอบคดัเลือกฯ คุณสมบัตเิฉพาะสำหรับผูที่จะสอบคัดเลือกฯ 

 
ตำแหนง นักวิชาการวฒันธรรม 
ระดับปฏิบัติการ 

 
1. เปนพนักงานเทศบาลตำแหนงประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงานหรือระดับ

ชำนาญงาน หรือระดับอาวุโส 
2. มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี ้

2.1    ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทาง สังคมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่   
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

2.2    ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ เทียบไดในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทาง สังคมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่   
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

2.3    ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทาง สังคมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่   
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

2.4    ไดรับเงินเดือนไมตำกวาขั้น 15,060.- บาท 
2.5    พนักงานเทศบาล ซึ่งดำรงตำแหนงไมตำ่กวาระดับ 3 ของสายงานท่ี 

   เริ่มตนจากระดับ 1 หรือระดับ 2 
 

 
 
 
 

*************************** 
 
 
 
 











 
รูปถายขนาด  

๑ นิ้ว 

ภาคผนวก ข 

   เลขประจำตัวผูสอบ......................... 

 

ใบสมัครสอบคัดเลือก 

เพื่อแตงตั้งพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัต ิ
จากตำแหนงประเภทท่ัวไป เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 

เทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธาน ีจังหวัดอุบลราชธานี 

************************* 

เรียน    ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลือก 

          ดวยขาพเจาประสงคจะสมัครเขารับการสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงตาง
สายงาน ในสายงานผูปฏิบัติจากตำแหนงประเภททั่วไป เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ     
ในตำแหนง.....................................................................................สังกัด กองการศึกษา เทศบาลตำบลขามใหญ 
อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธาน ีจึงขอแจงรายละเอียดเพ่ือประกอบการพิจารณา ดังนี ้
๑.  ชือ่ – สกุล (นาย/นาง/นางสาว)...................................................................................................................... 
2.  วัน เดือน ปเกิด..............................................................................อายุปจจุบัน............................................ป   
     วันเกษียณอายุราชการ.................................................................................................................................... 
3.  ปจจุบันดำรงตำแหนง..............................................................................ระดับ.............................................. 
     เงินเดือนขั้น.......................................บาท   สังกัด......................................................................................... 
     อำเภอ..............................................จังหวัด................................................โทรศัพท...................................... 
4.  วุฒิการศึกษาที่ใชในการสมัครสอบและตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
     ไดรับปริญญา....................................................... สาขา/วิชาเอก................................................................... 
     โดยไดรับอนุมัติจากสถาบันการศึกษาชื่อ........................................................................................................ 
     เม่ือวันที่..........................................เดือน...................................................พ.ศ.............................................. 
5.  ประวัติการรับราชการ  เริ่มรับราชการครั้งแรก  เม่ือวันที่...............เดือน............................พ.ศ. .................. 
     ตำแหนง........................................ระดับ............................ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม............ป........เดือน 

การดำรงตำแหนงในสายงานตางๆ 

ที ่ ชื่อตำแหนง สังกัด 
วัน/เดือน/ป 

ที่ไดรับการแตงตั้ง 
ระยะเวลาดำรง

ตำแหนง 
     
     
     
     

6.  การฝกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หนวยงานที่จัด สถานที่อบรม ชวงเวลา ทุนการอบรม 

     
     
     

 



-2- 
 
7.  สถานท่ีติดตอ 
     ท่ีอยูปจจุบันสามารถติดตอไดสะดวก บานเลขที่...............ซอย/ตรอก...............................ถนน..................... 
     ตำบล.............................อำเภอ............................จังหวัด...................................รหัสไปรษณีย....................... 

     โทรศัพท..........................................โทรสาร.......................................มือถือ...................................................
8.  สถานภาพครอบครัว 
     โสด   สมรส   อื่นๆ 
    ชื่อคูสมรส..........................................สกลุ............................................อาชีพ.................................................. 
    ขอมูลเก่ียวกับบุตร/ธิดา 
     ไมมีบุตร/ธิดา  มีบุตร/ธิดา จำนวน................คน   (ชาย.........คน   หญิง............คน) 

9.  ประวัติสุขภาพ  (พรอมใบรับรองแพทยที่ออกไวไมเกิน ๑  เดือน นับถึงวันรับสมัคร) 
     ไมเปนโรคติดตอรายแรง      เปนโรคตดิตอรายแรง 

๑0.  ความสามารถพิเศษอื่นๆ 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 ............................................................................................................................................ 
 ............................................................................................................................................ 

11. ไดแนบหลักฐานตางๆ มาพรอมใบสมัคร ดังนี้ 
(........)  รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการปกติขาวหนาตรงไมสวมหมวก  

                และไมใสแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว     จำนวน  3  รูป 
(........)  สำเนาบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ      จำนวน  ๑  ฉบับ 
(........)  สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาลของผูสมัครสอบ      จำนวน  ๑  ชุด 
(........)  สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน  จำนวน  1  ชดุ 
(........)  หนังสือรับรองจากตนสังกัดอนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือก  จำนวน  1  ฉบับ 
(........)  แบบคำรองขอยาย         จำนวน  1  ฉบับ 
(........)  แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง      จำนวน  3  ชุด 
(........)  ผลการประเมินการปฏิบัติราชการจากหนวยงานตนสังกัด 2 ครั้ง ติดตอกันไมต่ำกวาระดับดี 

          จำนวน  1  ชุด 
(........)  ใบรับรองแพทย ท่ีแสดงวาไมเปนโรคตองหาม                       จำนวน  1  ฉบับ                        
(........)  สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถามี)...................................................................................................... 

ข าพเจาขอรับรองวาขอความดังกลาวขางตน  เปนความจริงทุกประการ และขาพเจา              
เปนผูที่มีคุณสมบัติครบถวนตามประกาศเทศบาลตำบลขามใหญฯ ทุกประการ ทั้งน้ี หากตรวจสอบแลวปรากฏวา
ขาพเจาปดบังขอความ หรือใหขอความที่ไมถูกตองตามความจริง หรือไมมีคุณสมบัตทิี่จะสมัครสอบคัดเลือก ใหถือ
วาขาพเจาไมมีสิทธิไดรับการสอบในครั้งนี้ 
                              
 
                                                             (ลงชื่อ)...................................................ผูสมัครสอบ 
                                                                   ( ..................................................) 
               ตำแหนง.....................................................     
                                                         วันที่...............เดือน........................พ.ศ................ 
 



                                                          -3- 
 

 

สำหรับเจาหนาที่ 

         ไดตรวจสอบหลักฐานและเอกสารการสมัครแลว 
(   )  หลักฐานถูกตองครบถวน  
(   )  ไมครบถวน เนื่องจาก...........................................       
……………………………..……………………………………………… 
…………………………………………………………………………….. 
 
 
  (ลงชื่อ).............................................เจาหนาที่รับสมัคร  
         (............................................) 
 ตำแหนง........................................................ 
      วันท่ี........................................................          
          

      ไดรับเงนิคาสมัครจาก 
นาย/นาง/นางสาว..................................................แลว 
จำนวน  200.- บาท (-สองรอยบาทถวน-) 
ตามใบเสร็จรับเงนิ เลมที่................เลขที.่..................... 
    
 
 
 (ลงชื่อ)………………………………………เจาหนาทีผู่รับเงิน       
        (.................................................) 
ตำแหนง..................................................... 
     วันที่....................................................... 

 
การตรวจสอบของเจาหนาที่ 
        ไดตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูสมัครแลวปรากฎวา 
        (    ) มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
        (    ) ไมมีสิทธิสมัครสอบคดัเลือกเนื่องจาก………………………………………………………………………………..………               
               …………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

                                          (ลงชื่อ).................................................เจาหนาที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
                                                  (................................................) 
                                          ตำแหนง.................................................... 
                                            วันที่....................................................... 

 
 

 

 



ภาคผนวก  ค 
 
 
 

 
 

หนังสือรับรองจากนายกเทศมนตรี 
อนุญาตใหพนักงานเทศบาลสมัครสอบคัดเลือกใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัต ิ

จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
 

เขียนที.่.......................................................... 
วันที.่..................เดือน............................... พ.ศ....................... 

 
  ขาพเจา...............................................................ตำแหนง ..................................................... 
อำเภอ......................................จังหวัด.............................................ซึ่งเปนผูบังคับบัญญชาของ นาย/นาง/นางสาว/
อ่ืนๆ............................................................................................................................................................................. 
พนักงานเทศบาล ตำแหนง...............................................................................ระดบั.................................................. 
สังกัด สำนัก/กอง……………………….…………………………………………..อัตราเงินเดือน.............................................บาท 
อนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือกตามประกาศเทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี 
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพ่ือแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติจาก
ตำแหนงประเภททั่วไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหนง นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ
ปฏิบัติการ และยินยอมใหโอน (ยาย) ไปดำรงตำแหนง นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ ปฏิบัติการ ที่สอบคัดเลือกได 
 
 

                   (ลงชื่อ)........................................................ 
         (....................................................) 
                   ตำแหนง........................................................... 
 
 
 
 
 
 
หมายเหต ุ :  ผูอนุญาตจะตองเปนหัวหนาสวนราชการซึ่งเปนผูบังคับบัญชาที่มีอำนาจสั่งแตงตั้ง 



ภาคผนวก ง 
 

แบบประเมิน 

สำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกเพื่อแตงตั้งยายไปดำรงตำแหนงอื่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ตอนท่ี ๑   ขอมูลเบื้องตนของผูรับการประเมิน (สำหรับผูรับการประเมินกรอก) 

๑. ชื่อและนามสกุลผูขอรับการประเมิน                                       

2. วุฒิการศึกษา                               สาขา                           ระดับการศึกษา                                   
 สถานศึกษา                                                     จบการศึกษาเมื่อป พ.ศ.                                     

3. เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่              เดือน              พ.ศ.               ตำแหนง                        
4. ไดปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานที่จะไดรับพิจารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานที่จะยาย หรืองานอ่ืนที่  
    เก่ียวของมาแลวไมนอยกวา  1  ป  ดังนี ้
 4.1                                                                                     รวม                      ป 
 4.2                                                                                     รวม                      ป 
 4.3                                                                                     รวม                      ป 
5.  ปจจุบันดำรงตำแหนง                                                      ระดับ                                     ระดับ                         
     เม่ือวันที่           เดอืน                          .พ.ศ.                   เงินเดือน                             บาท 
     สวนราชการ                                                                                                               อง 
6.  ประวัติการถูกดำเนินการทางวินยั  (ถามี) 
           ............................................................................................................................................................. 
 ............................................................................................................................................................. 
7.   ผลการประเมินการปฏิบัติราชการนับจากปจจุบันลงไป  จำนวน  2  ครั้ง 
 1. ครั้งท่ี           ป             ผลการประเมินระดับ                                                        ดี  
 2. ครั้งท่ี           ป             ผลการประเมินระดับ                                                        ด                                                      
8.  ผูรับการประเมินรับรองวาขอมูลขางตนดังกลาวถูกตองเปนจริง 
 
 
 
              (ลงชื่อ).............................................................ผูรับการประเมิน 
     
 
 
 
 
 
 



-๒- 
 

ตอนท่ี ๒  การประเมินบุคคล   

รายการประเมิน 
คะแนน

เตม็ 

ระดบัการประเมิน 
คะแนน
ที่ไดรับ 

ดีมาก 
(5) 

ด ี
(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

พอใช 
(2) 

ปรับปรุง 

(1) 

คุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนงสายงานใหม 
1. ความประพฤต ิ 25  

1.1 การรักษาวินัยไมถูกลงโทษทางวินัยหรือถูกตั้ง
กรรมการดำเนินการสอบสวนวินัย   
หากไมมีใหเต็ม หากมีใหคะแนนลดหลั่น 

    
 

  

1.2 ประวัติสวนตัว ความประพฤตสิวนตัว  
เชน การศึกษา การตรงตอเวลา  
ความขยันหมั่นเพียร เปนตน 

    
 

  

1.3 ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมอ่ืน  
เชน ทำงานไดผลงานตามผลสัมฤทธิ์ของงาน  
มีความละเอียดรอบคอบ งานมีคุณภาพ 

    
 

  

1.4 การปบัติตามนโยบาย ระเบียบแบบแผน   
และขอบังคับของทางราชการ 

    
 

  

1.5 การปฏบิัติงานอยูในกรอบขอบังคับวาดวย
จรรยาบรรณของขาราชการ 

    
 

  

2. ความรับผิดชอบตอหนาท่ี   
พิจารณาจากพฤติกรรม 

15  

2.1 ความตั้งใจและหมั่นเพียรในการทำงานท่ีไดรับ
มอบหมาย หรืองานท่ีเกี่ยวของอยางมีประสิทธิภาพ 

    
 

  

2.2  ไมละเลยตองาน ยอมรับผลงานของตนเอง 
ทัง้ดานความสำเร็จและความผิดพลาด  
ไมปดความรับผิดชอบ และแสดงความคิดเห็นพัฒนา 
และปรับปรุงงานในหนาที่ใหดียิ่งข้ึน 

    
 

  

2.3 ตั้งใจแกไขปญหาตาง ๆ ใหลุลวงไปไดดวยดี   
มีคุณภาพ และประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อใหงาน
สำเร็จตามเปาหมายที่กำหนด หรอืพัฒนาระบบ  
ขั้นตอน วิธีการทำงานใหม ๆ 

    
 

  

3. ความอุตสาหะ    พิจารณาจากพฤติกรรม 15  

3.1 มีความมานะอดทน เอาใจใสหนาที่การงาน  
กระตือรือรน อุทิศเวลาใหแกทางราชการ 
และตรงตอเวลา 

    
 

  

3.2 มีความขยันหมั่นเพียร ไมเฉ่ือยชา สงงานได 
ตามกำหนดเวลา ไมยอทอ สนใจแกไขงานที่ยุงยาก
ซับซอนตาง ๆ หรือเสนอวิธีการทำงานใหม ๆ 

    
 

  



-3- 
 

ตอนท่ี ๒  การประเมินบุคคล (ตอ) 

รายการประเมิน 
คะแนน

เตม็ 

ระดบัการประเมิน 
คะแนน
ที่ไดรับ 

ดีมาก 
(5) 

ด ี
(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

พอใช 
(2) 

ปรับปรุง 

(1) 

3. ความอุตสาหะ   พิจารณาจากพฤติกรรม (ตอ)  

3.3 ตั้งเปาหมายใหงานสำเร็จดวยดี มีประสิทธิภาพ
ตามแนวทางการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน 

    
 

  

4. ความสัมพันธกับเพื่อนรวมงาน   
พิจารณาจากพฤติกรรม 

15  

4.1  มีมนุษยสัมพันธที่ดีกับผูอ่ืน ทำงานรวมกับผูอื่น
ไดเปนอยางดี และแสดงน้ำใจ รับอาสา ชวยเหลือ 
เพื่อนรวมงาน เพื่อใหงานประสบความสำเร็จ 

    
 

  

4.2 รูบทบาทหนาท่ีของตน ทำหนาที่ของตนในทีมให
สำเร็จ และใหความรวมมือในการทำงาน 
กับเพื่อนรวมงาน 

    
 

  

4.3 รับฟงความคิดเห็น และประสานความรวมมือ 
ของสมาชิกในทีมงาน เปนท่ียอมรับนับถือ 
และรกัใครของเพ่ือนรวมงาน 

    
 

  

5. ความสามารถในการปฏิบัติงาน  
 พิจารณาจากพฤติกรรม 

15  

5.1 มีความรู ทักษะ สมรรถนะ และความชำนาญ 
ในหนาที่รับผิดชอบตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง
ปจจุบัน 

    
 

  

5.2 สามารถปฏิบัติงานสำเร็จลุลวงไปดวยดี 
และงานมีความถูกตองรวดเร็ว เรียบรอยไมมีการแกไข 

    
 

  

5.3 มีการพัฒนางานในหนาที่ใหกาวหนาทันสมัย 
อยูเสมอ และนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาปรับใช 
ในการทำงานในการลดขั้นตอนการทำงาน 

    
 

  

6. ความละเอียดถ่ีถวน และรอบคอบ   
พิจารณาจากพฤติกรรม 

15  

6.1 มีความละเอียดรอบคอบ ไมมีขอผิดพลาด 
ในการทำงาน 

    
 

  

6.2 ไมเลินเลอ หรือประมาทในการทำงาน 
จนทำใหราชการเสียหาย 

    
 

  

6.3 มีความแมนยำถูกตองในกฎ ระเบียบ กฎหมาย 
ที่เก่ียวของในงานท่ีปฏิบัติ 

    
 

  

รวม 100    
 

  

 



-4- 

ตอนท่ี 3 สรุปผลการประเมิน 

ผลการประเมินการปฎิบัติราชการ ตองมีผลการประเมินการปฎิบัติราชการ 2 ครัง้ติดตอกันไมตำ่กวาระดับดี 

       มีผลการประเมินการปฎิบัติราชการตามที่กำหนด 

       มีผลการประเมินการปฎิบัติราชการไมเปนไปตามที่กำหนด 

การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 

(    )  ผานการประเมิน  (ไดคะแนนไมต่ำกวารอยละ ๖๐) 
(    )  ไมผานการประเมิน  (ไดคะแนนรวมไมถึงรอยละ ๖๐)   
        (ระบุเหตุผล) ........................................................................................................................................ 
        
สรุปผลการประเมิน   
(    )  สมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมได  เนื่องจากผานการประเมิน 
(    )  ไมสมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหม  เนื่องจากไมผานการประเมิน 
 
 
 
 
 
 

                                                               (ลงชือ่)                    ผูประเมิน 
                                                                        (                                         ) 
                ตำแหนง                                             
                วันที่           เดือน                พ.ศ.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ภาคผนวก จ 
แนบทายประกาศเทศบาลตำบลขามใหญ 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงาน 
ผูปฏิบตัจิากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบตัิการ 

ลงวันที่  30  สิงหาคม 2565 
รายละเอียดหลักสูตร หลักเกณฑและวิธีสอบคัดเลือก 

1. ภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
โดยวิธีสอบขอเขียนแบบปรนัย หรืออัตนัย ดังตอไปนี้ 

 เนื้อหาวิชาที่สอบ 
๑.1 วชิาความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 35 คะแนน)  

เปนการทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  ในเรื่องดังตอไปนี้ 
1) ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในขอความหรือเรื่องราว 
2) ความสามารถในการวิเคราะหเหตุการณหรือสรปุเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
3) ความสามารถในการหาแนวโนมหรือความเปลี่ยนแปลงที่นาจะเปนไปตามขอมูลหรือสมมติฐาน 
4) ความสามารถในการวิเคราะหและสรุปเหตุผลอยางอื่น เชน สรุปเหตุผลเก่ียวกับตัวเลข และขอมูล

ตาง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เปนตน 
5) ความสามารถในการคิดหาความสัมพันธเชื่อมโยงคำ ขอความ หรือรูปภาพ 

1.2 วชิาความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 35 คะแนน) 
เปนการทดสอบความรูพ้ืนฐานที่เก่ียวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังตอไปนี้  
1) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560  
2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และที่แกไขเพิ่มเติม   
3) พระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. 2540 และที่แกไขเพ่ิมเติม  
4) พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แกไขเพิ่มเติม   
5) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 และทีแ่กไขเพิ่มเติม   
6) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และที่แกไขเพ่ิมเติม  
7) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  

พ.ศ. 2542 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
8) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 
9) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 และ 

ที่แกไขเพ่ิมเติม 
10) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
11) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แกไขเพ่ิมเติม   

 1.3 วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 30 คะแนน) 
  เปนการทดสอบความรูและความสามารถในการใชภาษา โดยการอานจับใจความ การสรุปความ  การ
ตีความ การขยายความจากขอความสั้นๆ หรือบทความ และใหพิจารณาเลือกใชภาษาในรูปแบบตางๆ จากคำหรือกลุมคำ 
ประโยคหรือขอความสั้นๆ การเรียงขอความ การสะกดคำ การแตงประโยค และคำศัพท 

 
 
 



-2- 
 
 

 
2. ภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 

โดยวิธีสอบขอเขียนแบบปรนัย หรืออัตนัย ดังตอไปนี้ 
 เนื้อหาวิชาท่ีสอบ 

1. ความรูเก่ียวกับงานรัฐพิธีและราชพิธี 
2. การอนุรักษ สงเสริม เผยแพรศิลปวัฒนธรรม 
3. ความรูดานศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 
4. มิติและโครงสรางทางวฒันธรรม การเปลี่ยนแปลงของกระแสวัฒนธรรมโลก 
5. การพัฒนาเครือขายทางวัฒนธรรม 
6. ความรูท่ีเก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหนงท่ีสมัครสอบ 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

